puto, si sermo sit de partibus organismi non quaquaverso separatis, sed veram cum aliis servantibus continuitatem, saltem imperfectam. Et ratio in promptu est, quia ubi adest veri nominis continuitas, ibi adest ens indivisum. Atqui ens indivisum, quod sit colonia vel societas plurium individuum, est contradictio in terminis. Sane individuum prout hic sumitur idem sonat, ac suppositum, ut jam initio monuimus. Quidquid autem alteri unitur, et communicatur tamquam pars, eo ipso desinit esse individuum suppositum. Ergo partes organismi, quamdiu remanent indivisæ, nequeunt esse individua independentia, quamvis sublata unione possint fieri totidem individua. Accedit, quod in hujusmodi

onsiderer comme un cominauté d'individus soudés ensemble—c'est l'expression d'Aristote (De Juvent. cap. 2, sup. cit.),—l'être composé de parties tellement semblables. qu'elles sont la répétition complète de lui même, etc... D'ailleurs ces colonies d'êtres multiples ne se rencontrent jamais que chez les animaux les plus dégradés et chez les végétaux. Les animaux supérieurs ne se divisent jamais en plusieurs animaux.» Farges, *La Vie et l'Evolution des espèces*, pag. 87.

His tamen respondere operosum non est, supposita, quam tradimus, et probamus in textu, doctrina. Ad 1) nego assertum, quod mihi videtur pugnare in terminis, si sermo sit de partibus vere inter se unitis. Ad 2) nego pariter ob eandem rationem. Ad 3) dico eam quidem esse opinionem communem Colonistarum, quæ tamen nullo nititur solido fundamento. Ad 4) respondeo, ad hoc ut partes organismi physice unite desinant habere rationem individui independentis, non requiri solidaritatem. Possunt seorsim agere, potest etiam una agere et altera non agere, quin sint individua: id patet in partibus indivisibilibus inorganici continui, quod argumentum superius expositum est. Ad 5) Unio, qua rami trunco adherescunt, non est accidentalis nisi in eo sensu, in quo unio partium integrantium in corporea substantia dici potest accidentalis, quatenus nempe non est essentialis; est enim vere substantialis, cum sit propria partium substantialium, ejusque ope resultat substantia indivisa et continua: idque solum sufficit, ut nequeat ramus dici vere individuum. Ad 6) nego consequentiam. Nec vero Aristoteles unquam dixit organismos viventium esse, vel considerandos esse societatem quamdam individuum invicem copulatum, sed assimilari vel similia esse multis animalibus natura coherentibus; aliud enim est organismum esse actu multa individua, et aliud esse simile multis. Omne indivisum, est in potentia multa, ideoque potest dici simile multis unitis, et non potest ullo modo dici actu multa; primum dixit Philosophus, et cum eo Scholastici, alterum constanter negavit.

bestiolis, quarum partes invicem separatæ capaces sunt vitæ, ante divisionem adsunt plura indicia unitatis individualis in toto organismo. Id patet in vermibus, quibus unum inest caput cum suis organis sensoriis, unum os speciali ac diverso modo conformatum ac oscula reliqui corporis: præterea in toto organismo, atque adeo in ipsis mediis annulis, ubi potissimum adversarii putant reperiri organitas independentes, unicum adest systema circulatorium, unicum systema nerveum generale: denique annuli medii non multiplicentur per generationem ab aliis prioribus partibus factam, sed per nutritionem, simili modo quo reliqua viventia augentur, et evolvuntur. Quæ omnia pugnant cum actuali multitudine individuum, quam obtrudere colonistæ conantur (1).

Dices. In hydriis hoc cernitur singulare phænomenum, ut post divisionem partes unius hydræ coalescere possint cum partibus alterius in novum quoddam compositum. Atqui hoc videtur omnino probare partes, in quas hydræ secantur, etiam ante divisionem suam esse proprium individuale habuisse, ac proinde totidem individua physiologica fuisse.—Resp. neg. Si inter partes illas ante separationem et post iteratam coagmentationem non fuisset vera unio physica et continuitas, concedendum foret assertum, quod tamen concedi nequit, supposita continuitate, quæ constat experientia. Itaque in istis hydriis simile quiddam contingit, quod solet etiam in corporibus inorganicis contingere: sicut enim potest aqua v. g. unius fluminis vel situlæ in plures portiones dividi, quæ separatæ pergant existere in eadem specie; ita e converso portiones aquæ ex diversis fluminibus vel situlis haustæ, possunt in unam individuum massam, eamque continuum, coalescere: suppono enim ex demonstratis in *Cosmologia*, aquam esse corpus vere continuum, saltem imperfecta continuitate.

Eadem doctrina statuenda videtur circa spongas ac polypteta, sive madreporarum, sive coralliorum, sive aliorum similium, in quibus de unitate vel multiplicitate individuali iudicandum est ex physica unione et continuitate, vel ex

Utrum
polypteta et
spongiæ an
damtaxat
in individuum
organismum
efficient.

(1) *Clr. Civiltà cattolica*, ann. 1885, ser. 12, vol. 11, pag. 426.

divisione partium organismi, qui sub eodem polypeto quasi sub communi tegmine latet. Jam vero in polypetis passim quamvis hac illac ex diversis fissuris tegminis velut ex quibusdam fenestris totidem emicent partes vel capita, quæ speciem habeant diversorum viventium; re tamen vera capita hæc in unum commune corpus continuum cœunt: ac proinde hujusmodi polypeta iis fruticibus æquiparanda videntur, qui ex una communi radice unoque stirpe plures caudices emittunt. Hujusmodi frutices, si quis solam respiciat extrinsecus apparentem caudicum multitudinem, diversas esse individuas plantas facile judicabit; qui autem intus latentem communem stirpem novit, si vera sunt quæ nuper dicebamus de ramis variis eidem trunco adhærentibus, non poterit hæc fruticibus unitatem suam individualem denegare. Secus autem esset, si frutices illi, quantumvis eidem solo adhærent, diversas quisque radices, ut sæpe fit, ac stirpes possident; tunc enim plura reapse forent individua. Idemque ferendum esse judicium videtur de spongiis ob eandem rationem; nam et illæ in tanta partium hac illac intra tegumentum dispersarum multitudine veram, quamvis imperfectam, continuitatem servare dicuntur (1). Verum hæc nobis inuisse sufficiat.

Major difficultas inest circa phænomena insitionis, jam inde a remotissima antiquitate in plantis nota, et recentibus temporibus etiam in animalibus observata (2). Difficultas autem non respicit organismum, unde insititium abstractum est, sed alium, quo illud est translatum; si enim vera

(1) Cfr. de his *Civiltà cattolica*, ann. 1835, ser. 12, vol. 12, pag. xvii, xviii, a pag. 277.

(2) Ita Paulus Bert caudam muris capiti ejusdem inseruit, aliaque similes ab aliis insitiones factæ narrantur. Huc quoque spectant insitiones periostei et aliorum contextuum factæ sub pelle aliorum animalium. Quam ad rem hæc scribit Milne-Edwards: «On sait que les greffes animales peuvent, dans certaines circonstances, avoir lieu assez facilement, si le fragment appliqué à la surface d'une plaie saine reste pendant un certain temps en continuité de substance avec l'être vivant. C'est sur la connaissance de ces faits que repose le principe de la rhinoplastie, opération dans laquelle le chirurgien fabrique en quelque sorte un nez nouvel à l'aide d'un lambeau de la peau de front. On doit d'ne penser que dans les cas où des fragments

sunt, quæ hactenus disputavimus, quamvis insititium vivere queat extra naturalem suum organismum, minime concludere licet, illud etiam ante divisionem esse vitamque individualem habuisse, distinctam a reliquo organismo, cui per physicam et substantialem unionem et continuitatem adhærescebat. Verum quid dicendum de organismo, cui alienus surculus inseritur? estne unicum individuum, an vero surculi cum organismo totidem constituunt individua distincta? Utrumlibet dixeris, nihil contra stabilitam doctrinam sequetur, quia generalis assertio non excludit exceptiones aliquas, quæ ex *peculiari ratione* faciendæ sint. Ergo quod assignari possit organismus, qui unius individui speciem retineat, re tamen vera sit multiplex, non destruit generalem doctrinam, qua obviam ivimus adversariorum sententiæ, colonias et multiplicitem individualem in quovis organismo ponentium. Quid autem in hac re sentiendum sit, mihi non satis liquet, ac sapientioribus decernendum relinquo. Ex altera enim parte continuitas, quæ videtur esse inter insititium atque alienum truncum, videtur unitatem individualem totius organismi probare; continuitas enim illa tanta videtur esse, quanta inest plantæ cum suis propriis ac nativis surculis. Obstat tamen in contrarium diversitas specifica longe major et completior, quam sit diversitas heterogenearum partium ejusdem organismi, quippe quæ a natura ipsa instituitur ad unam completam substantiam organicam constituendam. Quamobrem alii sunt, quibus magis videatur arridere contraria sententia, propterea quod nesciunt satis capere, quò pacto ex diversis naturis specificis possit unum veri nominis individuum existere. Id certe

du corps, après avoir été complètement séparés, ont repris de la sorte, ils avoient conservé une vitalité qui leur était propre.—Parmi les histoires de nez coupés d'une manière complète et réintégrés, la plus célèbre et l'une des plus authentiques, au moins en apparence, est celle publiée en 1731, par Garengot. Un soldat, se battant avec un de ses camarades, fut mordu par celui-ci de façon qu'il lui emporta la presque totalité de la partie cartilagineuse du nez. Le morceau ainsi détaché tomba à terre, et ayant été ramassé et lavé, fut ajusté à sa place naturelle et maintenu avec un emplâtre agglutinatif; la réunion s'opéra promptement, et était complète au bout de quelques jours». Milne-Edwards, op. cit. tom. 8, pag. 274 in nota.

satis arduum captu est in sententia eorum, qui putant omnem quamcumque animam esse necessario indivisibilem, sicut anima rationalis: qua doctrina supposita, in planta, quæ insitos haberet alienos surculos, eadem simplex entitas animæ deberet etiam eos informare, et in illis diversas specificæ proprietates possidere, diversosque specificæ fructus ferre. Quæ sane difficultas minor est in sententia eorum, qui animam plantarum divisibilem existimant: quia tunc dici posset, sicut in surculo insito est materiæ primæ portio distincta a materia prima reliqui organismi, cumque illa unitur, et continuatur; simile quiddam sentiendum esse de animæ portione materiam surculi informante; tum enim diversæ illæ proprietates diversique fructus surculi sponte profluere dicendæ essent a diversæ specificæ animæ portione materiam illius informante. Secundum hanc ergo alteram opinionem insititum non faceret unum cum aliena planta, sed tantum ex ea mutuaretur alimenta et succum nutritium, quem per radices proprias, si eas haberet, ex humo attraheret. Verum hactenus de his, quæ quomodolibet resolvantur, non multum refert ad stabilitæ propositionis veritatem (1).

Alia argumenta, si qua sunt, ex experientia deprompta, quæ adversus unitatem corporis viventis a colonistis opponi posunt, postea in objectionibus dissolventur.

56. PROPOSITIO 2.^a Eadem hypothesis coloniarum rationi repugnat: quare individualis unitas organismorum viventium asserenda omnino est.

Probatur 1.^o Nequit idem esse actu unum et actu multiplex, nam unum et multa opponuntur. Atqui organismus omnis corporis viventis est actu unum; foret autem actu multiplex, si esset colonia plurium individuorum. Ergo hypothesis colonistarum repugnat rationi.

Hypothesis
coloniarum
repugnat.

(1) Nihil dicimus de insitionibus animalibus, quia in eis pars insita nunquam solet ita evolvi, ut specificas omnes functiones suæ naturæ exerceat, sicut accidit in plantis; immo vero interdum evanescit, ut experientia notum esse dicitur de periosteo, quod paulo post insitionem resolvitur vel assimilari a contextu.

Minor quoad alteram partem per se constat; quoad primam probatur ex continuitate organismi. Ut enim superius notabamus, et fatentur nobilissimi Physiologi, atque ipsa experientia testatur, organismus exhibet continuitatem veram, saltem imperfectam; omne autem ens vere continuum, etiam imperfectum, est actu indivisum, ac proinde unum.

Probatur 2.^o Argumento analogiæ. Certum est, organismum humanum esse unicum individuum. Ergo idem dicendum est de omni alio organismo; ac proinde hypothesis coloniarum, quæ unitatem organismi destruit, contradicit rationi.

Probatur consequens. Et primo quidem quantum attinet organismos perfectiores, potissimum animalium, analogia maxima intercedit cum organismo humano. Si ergo iste certissime unicum individuum constituit, idem quoque de illis sentiendum est; cum potissimum quedam probationes ad evincendam individualement unitatem humani organismi factæ, possint etiam applicari aliis organismis. Præterea si humanus organismus, cum tot tamque diversis instruat organibus, nihilominus veram unitatem individualement præ se fert, idem dicendum est de aliis inferioribus organismis, in quibus certe non major est varietas ac diversitas organorum, nec majora cernuntur indicia divisionis vel actualis multiplicitatis.

In infimis autem et imperfectissimis organismis non tam clara est analogia cum humano organismo. Nihilominus affirmandam illam esse constat: α) ex continuitate, saltem imperfecta, omnium corporum viventium; β) ex eo quod nullum reapse sit fundamentum ad negandam individualement unitatem etiam inferiorum organismorum, quemadmodum partim vidimus in præcedenti propositione, partim videbimus in solutione difficultatum.

Prob. antec. α) Ex testimonio conscientiæ novimus ad unum idemque pertinere omnes cognitiones et appetitiones nostras, sive intellectivas, sive sensitivas, itemque motus locales, quos nos ipsi ab intrinseco elicimus in diversis partibus corporis. Ergo saltem cerebrum totumque systema nerveum et musculare, quæ sedes et organa sunt sensationis ac localis motus idem individuum constituunt procul

dubio cum subjecto spiritualium operationum, nisi velimus conscientiae testimonium in dubium revocare. Idemque dicendum est de cæteris partibus organismi, in quibus sensatio peragitur; eas enim non vacat nunc sigillatim determinare, sed suo loco determinandas relinquimus, ne hic absque ulla necessitate difficultates augeamus (1).

Video huic argumento responderi a *colonistis* posse, sensationes, etiam externas, non in propriis organis peragi, sed in cerebro, ac proinde illo solum probari, quod cerebrum cum anima unicum individuum efficiat, quin sit necesse idem asserere de oculis cæterisque organis sensationis.—**Verum** responsio ista inanis prorsus est, ut suo loco patebit, quando rejicietur doctrina eorum, qui cerebrum sensationum omnium sedem esse autmant.

β) Ex præcedenti argumento, aliud sequitur haud exigui sane momenti ad unitatem humani organismi concludendam. Certum enim est unum idemque esse suppositum, quod meretur, vel demeretur per omnes actiones morales hominis: id constat ex communi omnium sensu et ex communi persuasione fidelium; nec puto contrarium posse stare cum catholica doctrina. Atqui si homo non esset unicum individuum, sed colonia et societas plurium individuorum, non posset unum idemque suppositum mereri, aut demereri per omnes hominis actiones morales, ut fit in omni societate vel aggregatione plurium individuorum. Ergo humanus organismus non est colonia quædam plurium individuorum.

γ) Certum est atque auctoritate apostolica definitum, in homine idem principium simplicissimum intellectionis et sensationis esse quoque principium vegetationis, prout alibi probabitur. Ergo non solum partes humani organismi, in quibus sensatio datur, sed etiam omnes illæ quæ vegetant, nutriuntur, et crescunt, ad eundem individuum hominem pertinent; nisi velis eandem formam substantialem constituere plura individua corpora, et in illis esse principium vitalium operationum, id quod qui fieri possit, intelligi nequit.

(1) Cfr. interea cl. P. Salis Seewis, *Della Coscienza sensitiva*, pag. 359 seqq.

δ) Denique individua illa diversa, quorum aggregatio secundum colonistas efficit organismum humanum, v. g. oculus, manus, pes, cor, pulmo, etc., vel essent omnia ejusdem speciei cum ipso homine, vel diversæ, vel aliquid ejusdem, cætera diversæ speciei. **Si primum velis**, organismus humanus erit societas quædam homunculorum, contra omnem experientiam et rationem: ubinam enim sunt in singulis membris organismi operationes omnes propriæ hominis? Et si pes, manus, cor, etc., sunt vera individua humana, cur separata a reliquo corpore nequeunt amplius vivere? Si denique corporeum compositum, quem vocamus hominem, non est nisi societas homunculorum, undenam existit tanta unitas, ordo et harmonicus concentus diversissimarum operationum? **Sin alterum eligas**, quomodo congeries plurium individuorum aliarum specierum, suum esse independens conservantium, potest præbere hominem rationalem? et quomodo fit, ut nusquam cernantur extra organismum seorsim existentia individua ejusmodi, quæ colonistæ comminiscuntur? **Tertium denique** non potest probabilis asseri, quia obstant nonnullæ rationes contra priora membra factæ.

Dicit forte aliquis colonista, humanum organismum concipi posse instar plurium viventium individuorum, sive vegetaliū sive animalium, quæ informantur ab anima rationali: sic enim anima rationalis unitatem præberet colonie inferiorum viventium, eorumque actiones omnes apte et harmonice dirigeret, fere sicut præfectus officinæ operas et actiones ordinat fabrorum.—**Verum** hoc in primis est extra omnem experientiam, nihil enim ejusmodi, sed contraria prorsus omnia testatur conscientie testimonium, ut nuper in probatione α) notabamus. Deinde absurdum prorsus et inauditum est, quod forma substantialis superior ita informet inferiora individua, ut hæc in suo esse individuali tamquam vera supposita independentia perseverent: talis informatio non est veri nominis informatio, nec ullam affert cum suo subjecto physicam unionem, nec potest ullum alium influxum exercere vel directionem in ea, quæ informare dicitur, nisi vel pure *mechanice* vel *moraliter*, videlicet vel per impulsum extrinsecus communicatum, ut motor